СОВЕТ
ЮШЕШМИНСКОГО
ЩИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1УБЛИКИ ТАТАРСТАН

Новошешминск, ул. Советская, 80
648)2-31-00, факс: (8-84348) 2-20-22

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЯЦА Ч И III МО

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
СОВЕТЫ

423190,ЯцаЧишмэ авылы, Совет урамы, 80
тел.: (8-84348) 2-31-00, факс: (8-84348) 2-20-22

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от « августа 2012 года

КАР АР

№ //

В целях обеспечения согласованного функционирования и
взаимодействия органов местного самоуправления Новошешминского
муниципального района, организаций и учреждений, общественных
объединений инвалидов, при реализации государственной политики в
области социальной защиты инвалидов в Новошешминском муниципальном
районе постановляю:

1. Создать Совет по делам инвалидов при Главе муниципального
района.

2. Утвердить Положение о Совете по делам инвалидов при Главе
Новошешминского муниципального района (приложение 1).

3. Утвердить состав Совета по делам инвалидов при Главе
Новошешминского муниципального района (приложение 2).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Новошешминского
муниципального района В.М. Козлов

Приложение 1
к постановлению Главы
Новошешминского
муниципального района . л
от ту» августа 2012г. № /  с

Положение
о Совете по делам инвалидов

при Главе Новошешминского муниципального района

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Совет по делам инвалидов при Главе Новошешминского муниципального
района (далее — Совет) является коллегиальным совещательным органом при Главе
Новошешминского муниципального района, созданным в целях обеспечения
взаимодействия и координации деятельности органов местного самоуправления
Новошешминского муниципального района, организаций и учреждений, общественных
объединений инвалидов и выработки предложений, связанных с решением проблем
инвалидности и инвалидов в Новошешминском муниципальном районе.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется законодательством Российской
Федерации, законодательством Республики Татарстан, а также настоящим Положением.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ, ФУНКЦИИ И ПРАВА СОВЕТА

2.1. Основными задачами Совета являются:
- координация деятельности органов местного самоуправления Новошешминского

муниципального района, организаций и учреждений, общественных объединений
инвалидов в решении социальных проблем инвалидов, проживающих на территории
Новошешминского муниципального района, обеспечения их прав и законных интересов;

- разработка предложений по формированию и проведению муниципальной
политики в отношении инвалидов, внесение предложений по разработке проектов
нормативных правовых актов, направленных на защиту прав и законных интересов
инвалидов и предоставление им равных с другими гражданами возможностей в
реализации конституционных прав и свобод;

- создание условий для восстановления личностного и социального статуса
инвалидов, а также устранения социальной разобщенности инвалидов и граждан, не
являющихся инвалидами.

2.2. Основными функциями Совета являются:
- анализ применения федерального и регионального законодательства, а также

подготовка предложений, носящих рекомендательный характер, по разработке проектов
нормативных правовых актов, направленных на защиту прав и законных интересов
инвалидов;

- рассмотрение вопросов улучшения социально-экономического положения
инвалидов, повышения качества и доступности, предоставляемых им мер социальной
поддержки и государственных услуг;

- участие в координации деятельности по разработке и реализации районных
целевых программ и мероприятий, направленных на социальную защиту, поддержку,
реабилитацию и социальную интеграцию инвалидов;

- обсуждение по предложению членов Совета иных вопросов, относящихся к
проблемам инвалидов.

2.3. Совету для решения возложенных на него задач и выполнения, установленных
функций предоставляется право:

16-i

запрашивать у органов местного самоуправления Новошешминского
/ниципального района и их структурных подразделений, а также организаций,
[реждений и общественных организаций инвалидов материалы и информацию по
шросам, отнесенным к компетенции Совета, в сфере организации социальной
эддержки инвалидов, и заслушивать данную информацию на заседаниях Совета;

- в установленном порядке вносить соответствующие предложения о принятии
ормативных правовых актов Новошешминского муниципального района;

- привлекать к работе Совета представителей органов местного самоуправления
1овошешминского муниципального района и их структурных подразделений,
'бщественных организаций и учреждений и других организаций, не входящих в состав
Совета, для проведения аналитических и экспертных работ с целью разработки
федложений по входящим в компетенцию Совета вопросам;

- осуществлять контроль за реализацией принятых Советом решений.

3. СТРУКТУРА СОВЕТА

3.1. Совет формируется из руководителей и представителей заинтересованных
органов и организаций, действующих на территории Новошешминского муниципального
района.

3.2. Состав Совета утверждается постановлением Главы Новошешминского
муниципального района.

3.3. Председателем Совета является Глава Новошешминского муниципального
района.

3.4. Члены Совета принимают участие в его работе на общественных началах.

4. ПОРЯДОК РАБОТЫ СОВЕТА

4.1. Подготовку и организацию заседаний Совета, и решение текущих вопросов
деятельности Совета осуществляет секретарь Совета.

4.2. Заседание Совета проводится не реже одного раза в шесть месяцев. В случае
необходимости могут проводиться внеочередные заседания Совета. Заседание Совета
ведет председатель Совета или его заместитель либо по поручению председателя Совета
один из членов Совета.

4.3. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не менее
половины членов Совета. Решения Совета принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Совета и оформляются протоколом, который
подписывает секретарь Совета и утверждает председатель Совета. При равенстве голосов
голос председателя Совета является решающим.

Члены Совета участвуют в его заседаниях без права замены. В случае отсутствия
члена Совета на заседании он имеет право представить свое мнение по рассматриваемым
вопросам в письменной форме.

Приложение 2
к постановлению Г лавы
Новошешминского
муниципального района
от iyjfn августа 2012 №  Я и

Состав
Совета по делам инвалидов

при Главе Новошешминского муниципального района

Козлов Вячеслав
Михайлович

- Глава Новошешминского муниципального района,
председатель Совета;

Семеняк Валентина
Николаевна

заместитель Руководителя исполнительного комитета
Новошешминского муниципального района, заместитель
председателя Совета;

Г айфутдинова Альфира
Хабибулловна

начальник отдела социальной защиты Министерства
труда, занятости и социальной защиты Республики
Татарстан в Новошешминском муниципальном районе,
секретарь Совета;

Члены Совета:

Билалов Ришат
Нурутдинович

главный врач ГАУЗ «Новошешминская центральная
больница»;

Завалишина Людмила
Леонидовна

Лаврентьева Ольга
Александровна

председатель финансово-бюджетной
Новошешминского муниципального района;

палаты

- начальник отдела по делам молодежи и спорту
исполнительного комитета Новошешминского
муниципального района;

Хиразева Лилия Наилевна - начальник отдела пенсионного фонда России в
Новошешминском муниципальном районе Республики
Татарстан;

Гайфутдинов Фарит
Г аббасович

Исхакова Луиза
Камиловна

Попкова Ольга
Александровна

Холина Татьяна
Николаевна

начальник отдела архитектуры, строительства и
жилищно-коммунального хозяйства исполнительного
комитета Новошешминского муниципального района;

директор Центра занятости Новошешминского
муниципального района;

директор ГАУСО Центр социального обслуживания
населения «Забота» МТЗиСЗ РТ в Новошешминском
муниципальном районе;

ведущий специалист отдела культуры Новошешминского
муниципального района;

Ворожеина Тамара
Александровна

Скоков Александр
Алексеевич

- председатель местной Новошешминской районной
организации общественной организации Татарской
республиканской организации Всероссийского общества
инвалидов -  «Общество инвалидов Республики
Татарстан»;

- председатель Новошешминского отделения общественной
организации ветеранов (пенсионеров) Республики
Татарстан;